
38  diário oficial Nº 34.704 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 1.165 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2021/1031992;
RESOLVE: 
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 13.09.2021, o 
período de gozo das férias do servidor PAULO ROBERTO VALE FRAIHA, 
Identidade Funcional nº 57207958/3, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 975/05.08.2021, publicada no DOE nº 
34.661/06.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 17.09.2021. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 706222

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.146 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/1004746.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RAIMUNDA MARCY SILVA FAVACHO, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 5150604/1, 
lotada na CONJUR, a contar de 02/09/2021, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/09/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.160 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/1022077.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora FRANCISCA DOS REIS SANTIA-
GO, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, Id. Funcional nº 
5167698/1, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, a contar de 
10/06/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/09/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.162 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/1029484.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora GISELLE DE SOUSA NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5906780/1, lotada na 
Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 25/08/2021, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/09/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 705921

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 148 DE 16/09/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA MESA DE ABERTURA DO EVENTO INTITULADO “I 
FÓRUM REGIONAL DE ESFORÇO INTEGRADO PARA PREVENÇÃO E A ELIMI-
NAÇÃO DA RAIVA HUMANA NO PARÁ”.
Período da viagem: 21 a 23/09/2021.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias.

Origem: Belém – PA
Destino: Breves – PA.
Servidores: Denilson José Silva Feitosa Junior / Mat. 5955786-1/ Diretor da DVS.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 705761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 702 de diária de 17/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir técnico que irá buscar materiais ( Medicamentos, in-
sulinas, medicamentos específicos, medicamento da UDME e outros ma-
teriais), em Belém.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: –Belém- PA- Brasil.
Período: 28/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
Matrícula: 0503399
CPF: 218.055.632-20
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705792
PORTARIA Nº 701 de diária de 17/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir técnico que irá buscar materiais ( Medicamentos, in-
sulinas, medicamentos específicos, medicamento da UDME e outros ma-
teriais), em Belém.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: –Belém- PA- Brasil.
Período: 23/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
Matrícula: 57205648-1
CPF: 689.018.952-34
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705790
Portarias nº 695, 696, 697 e 698 de diária de 17/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Buscar materiais (medicamentos, insulinas, medicamentos espe-
cíficos, medicamento da UDME, e outros materiais), em Belém.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Belém–PA–Brasil | Período: 21, 23,28 e 30/09/2021 | Nº de Diá-
rias: quatro meias diárias.
Servidora: Elane de Nazaré da Costa Pereira Monteiro  |  CPF: 467.313.182-
72  |  Matrícula: 57194948-1  |  Cargo: administrador.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705781
Portarias nº 699 e 700 de diária de 17/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir técnico que irá buscar materiais ( Medicamentos, in-
sulinas, medicamentos específicos, medicamento da UDME e outros ma-
teriais), em Belém.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: –Belém- PA- Brasil.
Período: 21 e 30/09/2021. Nº de Diárias: duas meias diárias.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
Matrícula: 0478954
CPF: 108.102.502-68
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705785
PORTARIA Nº 703 de diária de 17/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a paciente: Ivana Karine Monteiro Brito para realizar 
CIRURGIA BARIÁTRICA no hospital Jean Bittar, em Belém dia 22/09/2021, 
saindo da Vila Santo Antônio do Prata.
Origem: Igarapé-Açú-PA-Brasil
Destino: –Belém- PA- Brasil.
Período: 22/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Jaime Laureno Gomes
Matrícula: 5167370-1
CPF: 133.802.222-91
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 705847
PORTARIA Nº 705 de diária de 17/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá participar da capacitação para as Co-
missões de Avaliação e Monitoramento dos Contratos dos Hospitais, no 
auditório da SESPA em Belém.


